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ABSTRAKT

Celková práce se zabývá analýzou a následným návrhem aplikace pro vědecký časopis. V te-

oretické části se práce zabývá již existujícími aplikacemi pro vědecký časopis, kde se zamě-

řuji na obecný popis a rozepsání výhod a nevýhod aplikací. V praktické části se práce zabývá

dokumentací vytvořených požadavků k navrhované aplikaci. Další část je věnována modelu

případu užití, modelu tříd, ER diagramu a sekvenčním diagramům. Následně je provedena

realizace návrhu systému formou wireframe.
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ABSTRACT

The thesis deals with the analysis and subsequent design of an application for a scientific

journal. In the theoretical part, the thesis deals with already existing applications for scienti-

fic journals, where I focus on a general description and discussion of the advantages and

disadvantages of the applications. In the practical part, the thesis deals with the documenta-

tion of the developed requirements for the proposed application. The next section is devoted

to the use case model, class model, ER diagram and sequence diagrams. Subsequently, the

system design is performed using wireframe.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rešerší a následným návrhem aplikace pro vědecký časopis.

Vědecké časopisy jsou v dnešní době rozšířené zejména v zahraničí. I přesto se mezi nimi

najdou velké rozdíly, každý má své výhody a nevýhody a některé disponují více funkcemi a

jsou přívětivější pro uživatele.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Je rozdělena do desíti kapitol.

První tři kapitoly jsou zaměřeny na teoretickou část a sedm následujících kapitol se věnuje

praktické části práce.

Nejdůležitější částí teoretické části v práci je rešerše systémů/aplikací, kde je u jednotlivých

aplikací popsána funkčnost a také vypsány výhody a nevýhody jednotlivých systému. Ne-

výhody, které vzniky díky rešerši jsou brány v potaz při tvoření návrhu aplikace. Poté teo-

retická část obsahuje základy, co to vůbec vědecký časopis je a také následně základy UML,

konkrétně těch částí, které jsou poté v praktické části využity.

V praktické částí bakalářské práce je tvorba objektového návrhu aplikace pro vědecký časo-

pis, která je vytvořena pomoci systému Enterprise Architect. Tvorba proběhla sepsáním

funkčních a nefunkčních požadavků, které musí systém obsahovat. Na základě nich byly

vytvořeny případy užití včetně scénářů. Dále pak je vytvořen model tříd a sekvenční dia-

gramy, které ukazují posloupnost akcí u vybraných scénářů. Poslední část z praktické částí

je návrh pomocí wireframe, kde jsou vybrány základní obrazovky s posloupností od regis-

trace po vložení článku a prohlížení seznamu článků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VĚDECKÝ ČASOPIS

Vědecký časopis je místo pro publikaci výsledků výzkumu ve vědě. Oproti normálnímu ča-

sopisu by měly jednotlivé články procházet důkladnou kontrolou kvality. Tyto články bývají

z pravidla velmi podrobné.

1.1 Tradiční publikování

Vědecká komunikace je od 17. století postavena na vědeckých časopisech. Vědec nabídne

svůj článek některému s prestižních časopisů. Ten pomocí recenzního řízení upraví článek

do finální podoby a následně jen otiskne do svého časopisu. Tyto časopisy jsou distribuo-

vány formou placených výtisků. Do druhé poloviny 20. století s tímto přístupem byly spo-

kojené obě strany. V tuto dobu, ale začala růst razantně cena předplatného těchto časopisů a

také rychlost publikace jednotlivých článků a díky tomu také dostupnost. Pro mnohé se díky

vysoké ceně stalo publikování článků nedostupné. [1]

1.2 Recenzní řízení

Recenzní řízení je proces posouzení vědeckých prací před jejich publikací. Díky tomu je

zajištěna kvalita. Rozděluje se na dvě řízení otevřené a anonymní, v otevřeném recenzním

řízení jsou autoři informování o jménech posuzovatelů a naopak. V anonymním recenzním

řízení neznají autoři recenzenty a naopak. Průběh řízení má typicky 4 části.

Před recenzní kontrola – redakce posuzuje, zda nejsou v textu nějaké nedostatky. V případě,

že ano text rovnou odmítne. První fáze recenzního řízení – v této fázi zkoumá redakce časo-

pisu, zda text odpovídá zaměření a odpovídá téma či charakter článku. Druhá fáze recenz-

ního řízení – v této části se text předává nezávislým recenzentům, ti ve svém odborném po-

sudku text doporučí nebo ne. Mohou také navrhnout přepracování textu. A v závěrečné fázi,

kdy má poslední slovo vždy šéfredaktor časopisu, který rozhodne na základě předchozích

fází, zda bude článek vydán, či nikoliv. [2,3]
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2 REŠERŠE SYSTÉMŮ PRO VĚDECKÉ ČASOPISY

Systémů pro vědecké časopisy existuje velké množství. Pro rešerši vybral ty systémy, které

mě nejvíce zaujaly. Konkrétně jsou to systémy Editorial a Journals system od Bentus, Easy-

Chair, Manuscript Central a Journal Management and Peer Review System od AmentoTech.

2.1 Bentus

Redakční systém Bentus využívají stovky recenzovaných vědeckých časopisů. Mezi před-

nosti systému patří poutavý design, bezpečnost, snadno ovladatelná platforma, a především

možnost individuálně přizpůsobit systém potřebám konkrétního časopisu. [4]

2.1.1 Editorial system

Tento systém umožňuje integraci s velkou škálou vědeckých databází. Používá ho více než

200 000 uživatelů ze 120 zemí. Systém pomáhá autorům s jednoduchým odesíláním článku

s ohledem na určené požadavky časopisu. Systém umožňuje přístup recenzentům, kteří do-

stávají upozornění na neohodnocené články a mohou je jednoduše ohodnotit. Redaktoři ča-

sopisu mohou jednoduše upravovat články pomocí redakčního zpracování článků. [5] Na ob-

rázku č. 1 – Stránka vkládání článku do systému Bentus můžete vidět jednotlivé body, které

musí autor projít a vyplnit, aby mohl článek do systému nahrát. Díky tomu nemusejí redak-

toři pro snadnější vyhledávání tyto informace přepisovat z dodaného článku.

Obrázek č. 1 – Stránka vkládání článku do systému Bentus [6]
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2.1.2 Journals system

Jedná se o systém, který doplňuje editorial system. Umožňuje online publikaci vědeckého

časopisu a je plně integrován s redakčním systémem. Obsahuje spousty funkcí například in-

tuitivní vyhledávač, který díky uloženým metadatům jako jsou klíčivá slova, abstrakt a další

dokáže velmi dobře vyhledávat v uložených článcích. A samozřejmě také základní jako je

přidávání, editace a mazání jednotlivých článků. [7]

2.1.3 Výhody

Jako největší výhodu vidím možnost zasílání automatických notifikací recenzentům, kteří

mají velké množství článků k ohodnocení a díky tomuto je jim připomenut nejzazší termín

odhodnocení. Dále za velkou výhodu vidím provedení autora částí, kde se článek vkládá.

Systém ho intuitivně provede po částech, kde vidí povinná pole, která musí být vyplněna.

[6]

2.1.4 Nevýhody

V tomto systému jako nevýhodu vidím nějaké grafické zpracování, to je ovšem velmi sub-

jektivní. Ovšem jako zásadní nevýhodu vidím rozdělení systémů na systém, kde se články

vkládají editují a další. A poté druhý, kde jsou články uloženy. Tuto věc určitě zakomponuji

do systému. Myslím si, že tyto části se dají jednoduše oddělit pouze oprávněními a může

to fungovat pod jedním systémem jako celek.

2.2 EasyChair

Nejen díky všestrannosti se do povědomí veřejnosti dostal systém EasyChair. Poskytuje

služby pro řešení virtuálních konferencí. Díky, kterému lze uspořádat nejen vědecké konfe-

rence jakékoliv velikosti. Také poskytuje systém pro řízení těchto konferencí, kde je možná

správa recenzentů, kontrola, komunikace a monitorování pomocí online diskuse a emailů.

Dále také editace a publikování programu. [8] Poskytují publikační služby, které děli do ně-

kolika kategorií jako je technika zdravověda a další. Publikační služby jsou integrovány

se správou konferencí, díky tomu je rychlý a bezproblémový proces předávání recenzova-

ného obsahu před publikací. [9] Na obrázku č. 2 – Stránka publikace článků u Easychair

můžete vidět příklad obrazovky na, které se publikují jednotlivé články.
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Obrázek č. 2 – Stránka publikace článků u EasyChair [10]

2.2.1 Výhody

Jako jednu z výhod vidím spojení konferencí, které mohou mít opravdu nekonečný počet


[…]


Obrázek č. 28 – Wireframe Přidání článku

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67

9.6 Seznam článků

Na obrázku č. 29 – Wireframe Seznam článků se nachází wireframe představující stránku,

která zobrazuje všechny články v systému k recenzi. Váže se s UC11: Zobrazení seznamu

článků k recenzi.

Obrázek č. 29 – Wireframe Seznam článků
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10 MOŽNÝ ROZVOJ APLIKACE

Systém z mého pohledu je navrhnut tak, aby byl jednoduše použitelný. Ovšem některé zlep-

šení mě napadají, co se týká článků a zobrazení článku k recenzi přidal bych propracovanější

filtrování článků, aby si uživatel mohl sám zvolit dle čeho chce články filtrovat. Dále je mož-

nost zpříjemnit používání aplikace čtenářům. Aplikace je momentálně zaměřena hlavně

na vložení a zrecenzování článku, bylo by vhodné přidat příjemnější prostředí pro čtenáře,

aby aplikace obsahovala algoritmus, který na základě zobrazených článků bude správně do-

poručovat další články.

10.1 Aktér šéfredaktor

Pro vylepšení a zjednodušení práce redaktora je jedna z možností přidání aktéra šéfredaktor,

tento aktér by se staral o správu uživatelů. Rozhodoval by se, které články zveřejnit a které

nikoliv. Naopak na aktéra redaktor by následně připadlo schvalování článků k recenzi a ko-

munikace s autory a obecně uživateli aplikace.

10.2 Rozšíření možností registrace/přihlášení

Rozvoj tímto směrem je spíše zjednodušení pro uživatele. Momentálně je v systému pouze

možnost se zaregistrovat vyplněním všech údajů. Nicméně jako další možnost bych přidal

alespoň přihlašování pomocí Google účtu, kdy se přímo přes náš web přihlásí do Google

účtu a z něj po schválení uživatelem převezme údaje bez nutnosti pro někoho zdlouhavého

vyplňování.

10.3 Optimalizace aplikace

Dalším poměrně nutným vylepšením pro velké rozšíření je optimalizace aplikace pro mo-

bilní telefony a tablety. V dnešní době samozřejmě tyto zařízení dokáží zobrazit stránky

stejně jako na počítači. Nicméně pro příjemné užívání aplikace je optimalizace skoro nut-

ností.

10.4 Algoritmus pro recenzenty

Tato část rozvoje není až tak potřebná nicméně pro urychlení recenzování článku by bylo

vhodně vytvořit recenzentům profily, které by obsahovaly údaje o tvorbě recenzentů jejich

zaměření, popřípadě jejich starší recenze. Na základě toho by pomocí algoritmu, který by
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se musel vytvořit následovalo navrhování článku k recenzi přímo určené pro recenzenty.

Tím by se předešlo nespočetnému odmítání článků k recenzi recenzenty.

10.5 Komunikace mezi uživateli

Jednou z možností rozvoje aplikace je vylepšení komunikace mezi uživateli přímo v apli-

kaci. Momentálně mohou uživatelé mezi sebou komunikovat pouze přes komentáře

u článků. Nicméně pro neveřejnou komunikaci to momentálně nelze. Proto jedno z vylep-

šení vidím vytvoření možnosti zasílání zpráv jednotlivým uživatelům aplikace. Jedna z mož-

ností je vytvořit chatovací okna, kde by se uchovávaly zprávy nejen mezi jednotlivci, ale

bylo by také možné vytvořit chatovací skupiny pro rychlejší komunikaci mezi větším množ-

stvím uživatelů.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést rešerši systémů pro on-line publikování vědeckých časopisů,

obecní popsání jejich funkcí, výhod a nevýhod. Na základě této rešerše se navrhla dokumen-

tace požadavků na základě, které se vytvořily jednotlivé modely případu užití se scénáři

a sekvenční diagramy pro lepší vizuální pochopení dokumentu. Následně byly vytvořeny

wireframy, které nastíní vzhled tvořeného systému a zobrazují posloupnost akce vkládání

nového článku.

V teoretické části bakalářské práce byly kromě rešerše stručně popsaná definice vědeckého

časopisu a také funkce jazyka UML, které byly použity při tvorbě návrhu aplikace v prak-

tické části.

V praktické části bakalářské práce, byla navrhnuta analýza funkčních a nefunkčních poža-

davků, funkční požadavky jsou rozděleny do čtyř skupin. Správa článků, správa uživatelů,

správa recenzí a reporting. Další kapitolu tvoří model případu užití, který vznikl na základě

vytvořené dokumentace požadavků. K jednotlivým případům užití jsou vytvořeny také scé-

náře. Jako další kapitola je vytvořen model tříd včetně popsání vazem mezi jednotlivými

třídami. Předposlední kapitola obsahuje sekvenční diagramy, byly vybrány čtyři situace,

u kterých bylo vhodné tento diagram vytvořit pro jednodušší pochopení posloupnosti inter-

akcí mezi uživatelem a systémem. Poslední vytvořenou kapitolou je realizace aplikace po-

mocí wireframe, který zobrazuje grafický návrh tvořené aplikace. Wireframy jsou tvořené

pouze pro nejdůležitější části systému a také pro představu části, kdy autor vkládá nový

článek do systému.

Při tvorbě návrhu řešení byly využity metody pro modelování systémů, většina se tvořila

pomocí programu Enterprise Architect a konkrétně dokumentace požadavků, model případu

užít, model tříd a sekvenční diagramy. Entitně relační diagram byl tvořen pomocí aplikace

ERDPlus a wireframe byly tvořeny pomocí aplikace Balsamiq.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UML Unified Modeling Language

ERD Entity Relationship Diagram

RQ Functional requirement

NRQ Non functional requirement

UC Use Case
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