## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Petr Simkovič

Vedoucí práce: Radek Šilhavý

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Analýza a návrh aplikace pro vědecký časopis

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 12% shodnosti. Dle IS Stag je shoda otázkou hlaviček, stránek, zadání práce, referencí. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce byla vypracována bez potřebných konzultací, což přineslo vlastní směřování tématu. Celková koncepce teoretické části a její rozsah není optimálně zvolen.

Datum 11. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce